
STRUČNÝ SLOVNÍK 
INVESTORA



09Alternativní 
investice

60

Jsou kryptoměny dobrá investice? Možná. 
Ale má to háčky.



61

Nelze házet všechny kryptoměny 
do jednoho pytle. Existují jich tisíce, 
o mnoha z nich nikdy ani neuslyšíte. 
Nejstarší a nejznámější je bitcoin, 
který je zajímavý limitovaným počtem 
21 milionů mincí, víc jich k mání 
nebude. Protože je vzácný, říká se 
mu digitální zlato a podle některých 
odhadů by měla jeho hodnota do 
budoucna růst.

Jenže to má i háčky. Bitcoin 
(stejně jako všechny ostatní 

09Alternativní 
investice

kryptoměny) není nijak regulovaný, 
je extrémně volatilní a specifické je 
i jeho držení. Investice do něj je sice 
slibná, ale pořád hodně spekulativní. 

A jak to mají s kryptoměnami 
dolaroví boháči? Mnohem raději 
investují do akcií firem, které nejsou 
veřejně obchodovatelné (tzv. private 
equity). Takové investice mají 
dlouhodobě vyšší zhodnocení než 
akcie a nižší volatilitu, takže nabízejí 
ideální poměr ceny a výkonu. 



10Příběhy 
investorů

62

Investoři jsou různí jako noc a den, 
ale jedno mají společné – nemění investice jako ponožky.



10Příběhy 
investorů

63

Warren Buffett
Jeden z nejinspirativnějších investorů 
současnosti. Hlavně tím, že celá jeho 
investiční kariéra byla postavená na 
dlouhodobých sázkách. Neskáče 
z jedné příležitosti do druhé, pečlivě 
si vybírá. Když jednou Warren Buffett 
koupí společnost nebo její akcie, nerad 
se jich zbavuje. A právě díky tomu se 
stal miliardářem. 

Možná pro něj byla jednou 
z nejdůležitějších lekcí hned první 
investice, kterou udělal ve svých 
dvanácti letech. Koupil tehdy šest 
akcií společnosti Cities Service v ceně 
38 dolarů za jednu. Během několika 
týdnů ztratily akcie třetinu hodnoty 
a pak vystoupaly na 40 dolarů – malý 
Warren je hned prodal, ovšem brzy 
jejich hodnota vystřelila k 200 dolarům. 
Spěch u investic vážně nikam nevede.

První milion vydělal ve třiceti, 
první miliardu o 26 let později. A i když 
má nyní Buffett jmění v hodnotě okolo 
100 miliard dolarů, je proslulý střídmým 
a neokázalým životním stylem. Stále 
třeba bydlí ve stejném domě v Omaze, 
který si koupil v roce 1958. 



64

Peter Lynch
Muž, který šel do důchodu už ve 46 
letech, protože měl vyděláno. Když 
Peter Lynch v roce 1977 převzal fond 
Magellan, měl ve správě 18 milionů 
dolarů – o třináct let později, když 
svou pozici opouštěl, byla hodnota 
fondu neuvěřitelných 14 miliard 
dolarů. Skvělými investičními tahy 
se postaral o to, že prostředky fondu 
ročně rostly o více než 29 procent. 

V čem bylo jeho kouzlo? 
Nebláznil. Říkal, že některé investice 
jsou průměrné, jiné nadprůměrné. 
Většina investorů se přitom nelogicky 
zbavuje těch nadprůměrných. „Když 
akcie stoupnou o 30 procent, prodají 
je a nechají si jen ty obyčejné,“ divil 
se. A dodával: „Zvažte podílové 
fondy, je to skvělé řešení, když chcete 
vlastnit akcie, ale nemáte chuť je 
detailně zkoumat.“



65

Ondřej Tomek
Úspěšné investorské příběhy najdete 
i v Česku. Třeba takový Ondřej Tomek –  
v roce 2007 prodal internetový portál 
Centrum.cz, který založil spolu 
s Oldřichem Bajerem, a na účtu 
mu přibyla miliarda korun. Zažil 
naplno finanční krizi, která vypukla 
v roce 2008, přesto svůj majetek 
dokázal v průběhu let zhodnotit na 
současných zhruba 10 miliard korun, 
a to jak investicemi do akcií, tak i do 
technologických start-upů. 

„Investuji dlouhodobě,“ řekl 
Tomek Forbesu a v rozhovoru pro 
Seznam Zprávy doplnil, že akcie 
jsou díky tomu, že světové centrální 
banky naplno pumpují peníze do 
ekonomiky, jedním z mála aktiv, kde 
je ještě možné realizovat výnosy: 
„Plní roli uchovatele hodnoty, 
jakéhosi zlatého standardu.“



76

informace v tomto dokumentu. 
Cílový trh některých produktů 
nemusí odpovídat cílovému trhu 
adresáta tohoto dokumentu. Hodnota 
investice a příjem z ní mohou 
stoupat i klesat a nejsou zaručeny 
ani návratnost investované částky, 
ani případné vyplacení dividendy. 
U dividendových tříd rozhodne nebo 
nerozhodne o vyplacení dividendy 
za příslušné období představenstvo, 
a to s přihlédnutím k výsledkům 

Uvedené informace nepředstavují 
nabídku, poradenství, investiční 
doporučení ani analýzu investičních 
příležitostí ze strany kterékoli 
společnosti ze skupiny Amundi. 
Předchozí ani očekávaná budoucí 
výkonnost nezaručuje skutečnou 
výkonnost v budoucím období. Před 
investicí by klient měl provést vlastní 
analýzu rizik z hlediska právních, 
daňových a účetních důsledků, 
aniž by se výlučně spoléhal na 



77

hospodaření fondu. Výnos 
u cizoměnových investičních nástrojů 
může kolísat v důsledku výkyvů 
měnového kurzu. Zdanění závisí vždy 
na osobních poměrech zákazníka 
a může se měnit. Úplné názvy 
podílových fondů, detailní přehled 
výkonnosti, informace o rizicích, 
včetně rizik vyplývajících ze zaměření 
na private equity investice, a další 
informace jsou zveřejněny v českém 
(Amundi CR) nebo anglickém jazyce 
(Amundi AM) na www.amundi-kb.cz, 
www.amundi.cz, ve statutech fondů, 
sděleních klíčových informací nebo 
prospektech fondů. Bližší informace 
získáte na infocr@amundi.com nebo 
www.amundi-kb.cz, www.amundi.cz.  
Uvedené informace reflektují 
názor Amundi, jsou považovány za 
spolehlivé, nicméně není garantována 
jejich úplnost, přesnost nebo 
platnost. Žádná ze společností ze 
skupiny Amundi (včetně CPR a First 
Eagle) nepřijímají žádnou přímou 
ani nepřímou odpovědnost, která 
by mohla vzniknout v důsledku 
použití informací uvedených v tomto 

materiálu. Uvedené společnosti není 
možné volat žádným způsobem 
k odpovědnosti za jakékoli rozhodnutí 
nebo za jakoukoli investici učiněnou 
na základě informací uvedených 
v tomto materiálu. Informace 
uvedené v tomto materiálu nebudou 
kopírovány, reprodukovány, 
upravovány, překládány nebo 
rozšiřovány mezi třetí osoby bez 
předchozího písemného souhlasu 
ani mezi subjekty v jakékoli zemi 
nebo jurisdikci, které by vyžadovaly 
registraci kterékoli společnosti 
ze skupiny Amundi nebo jejich 
produktů v této jurisdikci, nebo ve 
kterých by mohla být považována 
za nezákonnou. Tyto materiály 
nebyly schváleny regulátorem 
finančního trhu. Tyto materiály 
nejsou určeny americkým osobám 
a nejsou zamýšleny k tomu, aby se 
s nimi seznámila nebo je použila 
jakákoli osoba, ať již se jedná 
o kvalifikovaného investora, či nikoli, 
z jakékoli země nebo jurisdikce, jejichž 
zákony nebo předpisy by takovéto 
sdělení nebo použití zakazovaly. 



78



79

Amundi 
Czech 

Republic
2. vydání 2022

Vydavatel: Došel karamel, s.r.o. | Odborný garant: Amundi Czech 
Republic Asset Management, a.s. | Produkce a grafické zpracování: 
Corporate Publishing s.r.o. | Redakce: Martin Kavka, kolektiv Amundi: 
Petr Šimčák, Jan Chlumský, Roman Dvořák, Dominika Kukrálová, 
kompletace podkladů Eva Baťhová | Ilustrace: Lukáš Fibrich | 
Jazyková úprava: Proofreading.cz | Tisk: TNM PRINT s.r.o.



www.amundi.cz




